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CaaTyJK ©CKCH 33XKM

CaHannH 3Kpaj yyJbB,
«Cyphyasic ©pBU» I'MH

CyJ1 repacaH KeJB:

«JloH-maXT GOJIK
Jlonbramx OpusH A99BJII,
Jlenka xoiip aHIpxK

Hypra ftocan Gynanmana.

SH YYMOH IOTp

D3XKYH OHYID YJIJI9B,
Opa hyHH HacTa

JHKp yamahaH caknias. .

33XKA9H

UYamar ecxuyH Kyashap
Yeexxap Men aphnas.
3iyr HacM Gosan

36BHb AUUJIAN HDPB.

DH co9XH HocHAaH
OBpaH HoBXK xuph.
OnHaHHb auMHb X3PYJAAR
OMrTa KeBap K.

OHuH GUHMM 6HD KecH
CoBernaH 6u 6axTys,
Kexysn GHiHM Ky KecH
KermH 33K 19H KejyB:



«3J3K MHHH, COHCHT,

DHKpP YPHOHHb KeJICHT —
Sauur, YypMyauM xasashur,
ApaMIH cypaj CyyXHr.

Xanshurt 39K...
XanbpMTHH Ter ©HPHT,
BaxTut 33xX...
Baluyn ecx #oBxur.

Tep yypMyatshan fioBx
Tocxnhua Hexn Gosics,
Tana kyprcu auur
TyypcH TOPCKHISH 6rCB.

OH KU, 33K

OBpaHHb MHKIhOH MaHXB,
OpaM cyphyssiH ryyaynx
OHKpP HyTraH XapCxXB».

1935 a.



XanpMr oJIH 3MTHd 1033b (HYp yr) . .

PeBoJOLIMH 6MHK Lara mnossb

XKanhp (Horwu IMap T'ypryhun 6em‘)
Tasu op haphcr Tak 6upmc XaH
OepayH ypH

Fecp borux XaaHu Tyy}Kac

Martaamyn:

XouhpuH kek han3na marran

ARyu KyyHa Marrtan .

BaaxH KeByZd, 3anyc GHHJIXJD Marmr
MarraJ .

BHHJICH KYYKA Marmr MarraJj

HUxn KeBsH HyTra Marran

Xap haspa Hytra Marrtan

Jyen Hytra Martan

Hepaamyn:

Bahuynuu Hap #epashx
hypBH caBna ToBAr ﬁepan
Kyykaa xynp ukiahus fepas
Mun 6yy.nhcn 6ep uepanhﬂ
Xagahun fepan .
OMcKyHH HopaJ
OIue xyBu eMcCH Ky Hepanhﬂ
Hiun GYYpuH #epas
XaBpuH HepaJ
Iun hapcH KYYK]L nepanr ﬂepan
YuyacH MOpHD Hiepai .
Jdanaxn xo#ip Xyma
Kemaasnhw
Wyaracu yT Tyynbc
Bop Gormypha .
Ller Manra LleHrtn ruar smra eBIH

XOip
Iyn.
Tyyxun nyn:
2Kanhp
Aunran xanha WS
Ma3zun Gaatp

Kep xaatp MepHb
Hacrur uahaun yyn
¥YBu xaH .

CeMm xaMpTa napﬂuc
MeHrH ypara Gop
Maunamx hapcH HapHb
SIpha xep .

I'eproc hapan HOBXHb
OpBA3LCH IUYYypaHb .
ABBACHH GOJH KYY-KOJICHY AYA:
Carap xapha Hawmu .

hAPT

Xanx

CeHrHH IyH

Bepon GeH3 MOIH

Xap ynhna xopa

Hapu hosun 6yphch .

HHbrtoH RYyJcH AYyH

CooxH 3eepi MepH .

Lahan TaBrra Kep .

Xap TopahaH XamxHb

Xapnhua nyH
JypHa Tyck AyA:

Kooky

Akuun ynau Gerk

CapTr 3paTe uHMHIL .

Humra unahan aanyp

Kuwra .

Keema

BuukakaH, 614!41(91(914 6ormyphac

Terpaw . . .

3aHgH MOIHT

3yphan

Carap

Ceepun xapha

hyyhun hypsn l"epMYD;

hasapan kesnta hansx

HopxH cyyats Haud .

MaxngHp 10yHa apcM6? .
Tep-man GonnhHa, epk-GyJHH, 6oan-

Kuphaun myn:

Tatar TOMKOH TaTHy

JaahH MepH HaJbTpMTXa Guwuit
Kek nenta KypH . .
Ounp xap Toahamsb

hypsu 3yyHa kep

Calir co9xH caapa .

Xap kenn Tohpyn

Ounp yyaun Gen

3yH waph MepH .

TaBH maph MepH

YTXH CYyJATS yJaHb

Xapp GOJXHH LArT .

3qaruH eHIp MOIHI .

Antra peepub hapxup . .

hamyxn nyyra - xoxhp haleH .

Can ruar hom .

Born yyaun Gen

IIyp exrta 6op .

Bop aprun xapux

YTXH cyyats ynaaH .

3YPKH HHBI .

Mlap mwmaue hyusg .

Jam6panhHa GoaH WOTHH OYA:
OpBH meaTs Kep .

XaJx.

103
103
103
104
104
104
104
104
105

106
106
106
106
107
107
107
107
107
108
108
108
108
108
109
109

110
110
110
110
111
111
111
111
112
112
112
113
113
113
113
113
113
113
114
114
114
114

115



XaJx. Xaax.

3anxy yJacHH AyH . . 115 Kaansr Caux . . . . 153
Slnyxa . . 115 Bpuranup . 153
Buukn apaun nych . . 115 Counanuam 6ypnax 6aa'rpmyn'r . 156
quxan }K,uphu 10 ﬁeHHH . . . 157
6H . . 1 03T . . . . 157
Aughap . . . . 119 IMapTeaaun Xanar . . . . 159
hynan . . . . 119 IOpuit Tarapunng (myu) . . . 159
;EI;.YH Kyp : : : }gg Cycen AkceHn (IIeH,aaH Auc) 160
,Z[aM6p.nnhH. . . ' 120 Bonx sypxu : 160
: ’ ) Teerun ypH . . . . 161
Buua yyan . . 120 T 166
Kaszammun 'repsep . . 121 dMapuH TycK AyH . . .
Jlennnrpan . . . . 166
I'epacH . . 121 -
Ilepansn . . 122 §€Bph P o ;gi
Toxman Ayyaymui . . 124 anhpun Gaitpaa oo ‘
Con-Bearun Xacp 170
CopeTHH LAaruH AYyA 3ax Go)nu MasH 6Gaatp (xa.nbmr naaq 170
TYYK
CoOBeTCK XaJbMTHH OJIH 9MTHI AYA: Om—g Gox «Onun GoK nosuac) T 176
Ohtp Gop mepw . . . . 127 [apte OMH 3YPKM S V£
Onup yaan Tyr . S 1 Munn haspun 3ypkH ... 178
TopOnOBAKOBHH TycK AyH . . %gg UHbrToH ercu sypr S £
I]gyyp'" hansu Mepn C 7 o8 XKuspro Ky . ... 178
yen . . . .
JleHuHA HepacH JJ;yH ... 128 Bacura Baartp . . 180
Jleunn . . 128 CouuamusMHH OPH . . . 180
Jlenuna TYcK XaibMr AyH . . }%g gﬂyqﬂﬂ Baamn - . igg
Bym6un opH R . . . ¢ KHH TYCK d4acTp . .
Sgaca Ma,& Tepckn . . . 129 CoBeTCK HIYJITYHH qac-rp . 184
Komcomos, ypaman . . . . lgg I(-:Ial-m KermpJt yra . }5832
InoHepnn AyH . . 1 ap . . .
Bat, 6aT KoaXx03MyQx . . 130 Jleexus Lepn . . 185
Kosnxo3dukyausH AyH . . 130 TepckHa TYCK AVH . 185
Xap, xap MepaHb . .. 130 Iom6p Gonn oyn . . 185
Baiipra freeruH AyH . . %1;»8 Maiiun HapH . . ]lgg
XeounH JyH . . . . Bahuyyaun nyH . .
TpakTop . . . . 131 OsBrua #Hepada . . 186
CeHTHH OYH . . . . 131 Menn 6a . . . 187
SpAMUH LEepruH AYH . . 131 Aasnan . . . . 187
MaHna nyH . . . . 131 Kumta . 188
VYJaaH nepruHpuH AyH . . 132 VYxam Tycan prHa.n . 189
Hyyanans . . . . 132 YyJHH KYYKHE . . 189
JP{H”“H CeaKa . : : ig% Bacura MykeByH . . . 190
€131 . . : : Yaan uepru yp Bosnpaes . . 190
31;1;{:; “:}’f‘c/:;“ yp'c ana . : }g’g TenH 10 aBxap CelK9HI, Teraf 10 as- o1
KoMMyHuctuueck GpHraaus Mapm . 133 A;ﬁ:a C o101
DJICTHH BafbC . . . . . 134 Xapan ) ) ) ) . 192
CaasbyuH JyH . . . . 134 Ilasanun [a Ba ) . . 193
Bem6wa dpaup . . . . 134 Byitn #KkTe HOCMG . 193
Xeou Besurypun . : . - 134 Oukp JleHHMH? napTHH uepaxanaa 193
TeernH WHBIYOUE AYH . . . 135 Bahuynan fiepanhd 194

Kuphaun 6yar coBX03aH iiepanhﬂ 194

C K ara mo33b.
eperck 4 Xap hasp Manap ayypsHe . . 195

Hepanmyn:
Kgmmyuav napre Hepacs fiepan . 139 SRH””HB Koncranrun 197
CoBetuH fioc HepacH iiepan . 139 MaBﬂaH r . . . . 196
YaaH ueprT Mopiaxax KeBy nepanhﬂ 139 y;;x-xcm;{yr OPbKH%{J . - 1o
CoBeTCK XaJabMI W YJATYHP: JleHHHap HapTCH hasp . . . 201
KanykoB Xaptu . . 143 Xe6uUHH TYCK AyH . .. L2010
XaJbMr  yraTbHDHH AYH . . 143 Kuwrre 3ypka . . . . 201
IlaxxHa XyBpruH HoBAM . . 144 Baatpun nyp 69ax . . . 202
Mauxura Humrp . 148 JInxun DpHuH . . 204
TaBn Tanra omm . . 148 DHKP TOpCKM . . . 204
IH uyhap XaBp . . . 150 3ypk GaiipayaHa . . . 204
Any, eckuit, amy . . 151 Apasb . . . . 205
Aact ' xotn  Gashcw . 151 Hunhun I[SPJI,HBH . . . 205
Man acpcia amH Tocra 151 Kuphann 6Gyar kepamu . . 205

Manue TesMH Tesd . 152 IMywkung . . . . 206



3eprra 3ahcunp
Xoax NyHb COHCrAHA
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